项目、恒华科技非公开发行项目、联得装备可转债项目、拓维信息非公开发行项

目、三一重工并购重组项目及中车产投并购重组项目、天智航向特定对象发行项

目等。宋杨先生在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办

法》等相关规定，执业记录良好。

朱进先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会高

级副总裁，曾主持或参与的项目有：道道全首次公开发行项目、天智航首次公开

发行项目、拓维信息非公开发行项目、河钢股份配股项目，天业通联并购重组项

目、瑞丰高材并购重组项目、天智航向特定对象发行项目等。朱进先生在保荐业

务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记

录良好。

金华强先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会

高级经理，曾主持或参与的项目有：天智航首次公开发行项目、天智航向特定对

象发行项目、拓维信息非公开发行项目、中车产投混合所有制改革项目、三一重

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-6

工并购重组项目、天桥起重并购重组项目等。金华强先生在保荐业务执业过程中

严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

郭祥利先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会

副总裁，曾主持或参与的项目有：微芯生物首次公开发行项目，同力股份首次公

开发行，三友化工并购重组，国投生物并购重组，华润燃气、中国通信服务上市

审计等。郭祥利先生在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管

理办法》等相关规定，执业记录良好。

刘坤先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会高

级经理。曾主持或参与的项目有：浩通科技首次公开发行项目。刘坤先生在保荐

业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业

记录良好。

王洋先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会高

级经理，曾主持或参与的项目有：拓维信息非公开发行项目。王洋先生在保荐业

务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记

录良好。

陈越先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会

副总裁，曾主持或参与的项目有：沈阳机床非公开发行项目、中国通号 H 股首

次公开发行项目、恒达新材首次公开发行项目、白山科技首次公开发行项目、

杉杉股份重大资产重组项目、北京天智航医疗科技股份有限公司 2021 年度向特

定对象发行股票并在科创板上市项目等。陈越先生在保荐业务执业过程中严格

遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

三、发行人基本情况

（一）发行人情况概览

公司名称： 岳阳兴长石化股份有限公司

注册地址： 岳阳市云溪区路口镇

成立时间： 1990 年 2 月 14 日

上市时间： 1997 年 6 月 25 日

注册资本： 308,081,255 元人民币

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-7

股票上市地： 深圳证券交易所

股票简称： 岳阳兴长

股票代码： 000819.SZ

法定代表人： 王妙云

董事会秘书： 邹海波

联系电话： 0730-8829166

互联网地址： www.yyxc0819.com

主营业务：
岳阳兴长是集研发、生产、销售于一体的综合型石化企业，主营

业务涵盖能源化工、化工新材料以及成品油零售三大板块

本次证券发行的类型： 向特定对象发行股票

（二）本次发行前后股权结构

截至 2023 年 6 月 30 日，发行人本次发行前后股权结构变化情况如下：

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

有限售条件股份 8,931,000  2.90 70,547,251 19.08

无限售条件股份 299,150,255  97.10 299,150,255 80.92

合计 308,081,255  100.00 369,697,506 100.00

注：假设按照本次发行上限 61,616,251股发行新股。

（三）发行人前十名股东情况

截至 2023 年 6 月 30 日，发行人前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称 持股数量（股）

持股比

例（%）
股东性质

限售股

数（股）

1
中国石化集团资产经营
管理有限公司

70,188,465 22.78 国有法人 -

2
湖南长炼兴长企业服务
有限公司

29,240,987 9.49 境内非国有法人 -

3
湖南长炼兴长集团有限

责任公司
13,868,976 4.50 境内非国有法人 -

4 杨岳峰 13,000,000 4.22 境内自然人 -

5
前海开源新经济灵活配

置混合型证券投资基金
8,345,161 2.71 基金、理财产品等 -

6
前海开源公用事业行业

股票型证券投资基金
7,728,133 2.51 基金、理财产品等 -

7
和美仁智科技私募证券
投资基金

4,434,562 1.44 基金、理财产品等 -

8 白巨亮 3,264,400 1.06 境内自然人 -

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-8

序
号

股东名称 持股数量（股）
持股比
例（%）

股东性质
限售股
数（股）

9
前海开源中国稀缺资产
灵活配置混合型证券投